Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: í ỉ /2022/TT-BTC Hà Nội, ngày i5 tháng 3 năm 2022

THÔNG Tư

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2019/TT-BTC
ngày 17 tháng 6 năm 2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn

hoạt động kinh doanh xổ số tự chọn số điện toán

Căn cứ Nghị định sổ 30/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2007 của Chính
phủ về kinh doanh xổ sỗ và Nghị định sổ 78/2012/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm
2012 của Chính phủ sửa đối, bổ sung một so điều của Nghị định so 30/2007/NĐ-
CP ngày 01 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ về kinh doanh xổ sổ;

Căn cứ Nghị định số 151/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 của
Chính phủ sửa đoi, bố sung một so Nghị định quy định về điều kiện đầu tư, kinh
doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài chỉnh;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ cẩu to chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài chính;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một sổ điều của
Thông tư so 36/2019/TT-BTC ngày 17 thảng 6 năm 2019 của Bộ Tài chỉnh hướng
dân hoạt động kinh doanh xo so tự chọn so điện toán.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2019/TT-BTC
ngày 17 tháng 6 năm 2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn hoạt động kinh doanh
xố số tự chọn số điện toán: • • •

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 17 như sau:

" 1. Việc quay số mở thưởng xổ số tự chọn số điện toán được thực hiện tại
trụ sở chinh của công ty xo số điện toán hoặc tại các địa điểm khác nhưng phải
nằm trong phạm vi địa giới hành chính của tỉnh, thành phố nơi công ty xổ số điện
toán đặt trụ sở chính, hoặc nơi công ty xổ số điện toán có Chi nhánh."

2. Bổ sung khoản 6 Điều 29 như sau:

"6. Hoàn trả tiền mua vé xổ số tự chọn số điện toán:

a) Công ty xổ số điện toán phải hoàn trả tiền mua vé xổ số tự chọn số điện
toán cho tất cả người tham gia dự thưởng trong các trường hợp sau:

- Lịch quay số mở thưởng được thông báo là bị hủy bỏ do sự cố kỹ thuật hoặc
trường họp bất khả kháng xảy ra do thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn nhưng chưa có lịch
quay số mở thưởng tổ chức lại; hoặc có lịch quay số mở thưởng lại nhưng thời gian
quay số mở thưởng chậm hơn 72 giờ so với lịch ban đầu;

- Kết quả quay số mở thưởng đã công bố bị hủy bỏ theo kết luận của cơ
quan quản lý nhà nước có thẩm quyền (Bộ Tài chính, cơ quan công an, cơ quan
thanh tra, kiểm tra).

b) Công ty xổ số điện toán phải quy định cụ thể thời hạn hoàn trả tiền mua
vé xổ số tự chọn số điện toán tại Thể lệ tham gia dự thưởng nhưng tối đa không
quá 60 ngày kể từ ngày quay số mở thưởng theo lịch ban đầu hoặc ngày công bố
hủy bỏ kết quả quay số mở thưởng của cơ quan có thẩm quyền;

c) Vé xổ số tự chọn được đề nghị hoàn trả tiền mua vé phải đáp ứng đủ điều
kiện như vé xổ số lĩnh thưởng quy định tại khoản 2 Điều này."

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngàyi? tháng L\ năm 2022.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các tổ chức, cá nhân
phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu, hướng dẫn bổ sung./.Ệ^
Noi nhận:
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;\f*
- ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Sở Tài chính, Cục Thuế, KBNN thành phố Hà Nội;
- Công báo;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Cục Kiểm ừa văn bản quy phạm pháp luật (Bộ Tư pháp);
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính;
- Công ty TNHH MTV xổ số điện toán Việt Nam.
- Lưu VT, Vụ TCNH (.....

KT. Bộ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyên Đức Chi